
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 15 gennaio 2024

N 5
Il giorno lunedì 15 gennaio 2024, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: RICHIESTA DA PARTE DEL CONSORZIO BIBLIOTECHE PADOVANE 
ASSOCIATE DI PUBBLICARE OPERE A STAMPA ANTICHE DELLA 
BIBLIOTECA BERTOLIANA NELLA PROPRIA  BASE DATI 
"COLLEZIONE DI TEATRO VENETO" E DI ESONERO DEL PAGAMENTO 
DEI DIRITTI DI PUBBLICAZIONE ON LINE

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
2
3
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
/
0
1
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

• la Biblioteca Civica Bertoliana possiede un ricco ed importante raccolta di testi teatrali 
stampati fra i secoli XVI e XIX, fra i quali sono presenti numerose opere teatrali in lingua 
pavana e veneta;

• nel 2018 in seguito alla donazione alla Biblioteca Universitaria di via S. Biagio - Università 
degli Studi di Padova, da parte di Giamberto Astolfi e Fiorenza Favaretto, di centinaia di 
volumi di teatro appartenuti al capocomico Ettore Favaretto, nasce l'interesse per la 
realizzazione di una base dati dedicata al teatro veneto che vede la collaborazione del dott. 
Giulio Bertaggia, della Biblioteca Universitaria di S. Biagio, della Biblioteca Civica di 
Padova e del Consorzio Biblioteche Padovane Associate;

• tale base dati, denominata "Collezione di Teatro Veneto" è stata realizzata a cura del 
Consorzio Biblioteche Padovane Associate (che riunisce cinquantuno biblioteche del 
territorio padovano), che  la ospita nel del proprio sito web all'indirizzo: 
https://www.bpa.pd.it/ae00806/zf/index.php/servizi-aggiuntivi/index/index/idtesto/46;

• la "Collezione di Teatro Veneto" conserva in copia digitale i più rari testi teatrali in lingua 
veneta. La digitalizzazione è stata eseguita sia con idonei scanner da parte di personale 
specializzato sia attraverso fotocamere digitali da parte del dott. Bertaggia. Le immagini 
sono state messe a disposizione del Consorzio Biblioteche Padovane Associate da parte 
della Biblioteca Universitaria di S. Biagio, della civica di Padova e del dott. Bertaggia;

• le immagini della "Collezione di Teatro Veneto", come da policy del Consorzio Biblioteche 
Padovane Associate, sono liberamente consultabili e liberamente scaricabile in formato PDF;

• il  dott. Bertaggia nel corso del 2023, per scopi di studio, ha riprodotto a mezzi propri le 
seguenti opere a stampa:
- Francesco Dall'Ongaro, Acqua alta: schizzo comico. Venezia, Munster, 1867    
  (collocazione: B 9.6.22; inventario: 189015)

 - Francesco Gritti, L'acqua alta ovvero Le nozze in casa dell'avaro commedia veneziana in 
   versi sciolti. Venezia, appresso Giammaria Bassaglia, 1769

       (collocazione: B 7.2.13; inventario: 179423)
- Domenico Balbi, Il primo Zanne disgratiato mezano di matrimonij. Comedia cosi     
   ridicolosa... In Venetia, per Giacomo Didini, sotto il Broglio, 1677

   (collocazione: B 8.9.19; inventario: 162417)
- Domenico Balbi, Il secondo Zanne detto Bagattino fauorito da Amore. Comedia...    

                In Venetia, per Giacomo Didini sotto il Broglio, 1678
                (collocazione: B 8.9.19; inventario: 162419)

• per arricchire la "Collezione di Teatro Veneto" di altri rari testi teatrali i lingua padovana, il 
Consorzio Biblioteche Padovane Associate chiede alla Biblioteca Civica Bertoliana, con prot. 
n. 26/2024 e n. 80/2024,  la disponibilità a pubblicare le riproduzioni dei testi sopra elencati 
nella "Collezione di Teatro Veneto" secondo la propria policy, ossia liberamente consultabili e 
liberamente scaricabili in formato PDF;

• il Consorzio Biblioteche Padovane Associate chiede, inoltre con prot. n. 81/2024, l'esonero 
dal pagamento dei diritti di pubblicazione, quantificati in € 1.039,45;



• la partecipazione della Biblioteca civica Bertoliana alla "Collezione di Teatro Veneto" non 
comporta alcun esborso economico;

Ritenuto che la collaborazione con il Consorzio Biblioteche Padovane Associate rappresenta per la 
Biblioteca civica Bertoliana un’opportunità per valorizzare a livello non solo nazionale  alcune sue 
rare opere di teatro veneto così come per promuovere il proprio apporto nelle iniziative delle 
diverse componenti culturali presenti sul territorio nazionale;

Valutato che il mancato introito derivante dalla concessione gratuita all'utilizzo delle immagini 
ammonta a € 1.039,45;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di accettare la richiesta di pubblicazione liberamente consultabile con l'obbligo di indicare      
   in ogni immagine i seguenti dati nella medesima formulazione:
   - "Provenienza: Istituzione pubblica culturale Biblioteca Civica Bertoliana";
   - "Collocazione": (come indicata dalla Biblioteca Bertoliana)
- "Titolare dei diritti di riproduzione: Istituzione pubblica culturale Biblioteca civica Bertoliana";
   - "Su concessione dell'Istituzione pubblica culturale Biblioteca Civica Bertoliana";

• di accettare la richiesta di pubblicazione liberamente scaricabile in formato PDF con l'obbli-  
  go di riportare sul frontespizio di ognuna delle quattro opere pubblicate  la seguente indica-   
  zione:
   - "Questa risorsa digitale è liberamente accessibile per uso personale o scientifico. Ogni uso   
   commerciale è vietato. Qualsiasi altro utilizzo dev'essere oggetto di autorizzazione da parte
   della Biblioteca Civica Bertoliana;

• di accettare la richiesta di esonero dal pagamento dei diritti di pubblicazione delle immagini  
   delle quattro opere sopra elencate avanzata dal Consorzio Biblioteche Padovane Associate  
   di Abano Terme (PD) per il progetto "Collezione di Teatro Veneto", il cui costo è pari a €    
   1.039,45;

• di dare atto che il vantaggio economico a favore al Consorzio Biblioteche Padovane 
Associate – Via Matteotti 71 - 35031 Abato Terme (Padova) – C.F. 80024440283; p.i. 
00153690284 è pari a € 1.039.45;



• di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di fornire l’autorizzazione.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


